

PAPER-III
INTERNATIONAL AND AREA STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J A 0 9 0 1 7

Time : 2 ½ hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
 - The test booklet no. and OMR sheet no. should be same. In case of discrepancy in the number, the candidate should immediately report the matter to the invigilator for replacement of the test booklet / OMR Sheet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④
where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet on conclusion of examination.
- Use only **Black Ball point pen**.
- Use of any **calculator or log table etc., is prohibited**.
- There is no negative marks for incorrect answers.**
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
 - प्रश्न पुस्तिका नं. और OMR पत्रक नं. समान होने चाहिए । यदि नंबर भिन्न हों, तो परीक्षार्थी प्रश्न-पुस्तिका / OMR पत्रक बदलने के लिए निरीक्षक को तुरंत सूचित करें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :
उदाहरण : ① ② ● ④
जबकि (3) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



INTERNATIONAL & AREA STUDIES
PAPER – III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Who, among the following, argued that ‘print capitalism’ prepared the way for national forms of political consciousness’ ?

- | | |
|-----------------------|-----------------------|
| (1) Samuel Huntington | (2) Benedict Anderson |
| (3) Barry Buzan | (4) Arne Naess |

2. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : ‘National interest’ is a moral idea that must be defended and promoted by state leaders.

Reason (R) : State leaders are duty bound to conduct their foreign policies by reference to the guidelines laid down by the ‘national interest’.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the logic of (A).
- (2) Both (A) and (R) are not correct and (R) is always circumstantial.
- (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

3. Who, among the following, identified four forms of power in International Relations ?

- | | |
|---------------------|----------------------|
| (1) Realists | (2) Postcolonialists |
| (3) Constructivists | (4) Marxists |

4. Match the following theorists given in List-I with their theories in List-II by using the codes mentioned as under :

List-I
(Theorists)

- (a) Michael Doyle
- (b) Thomas Hobbes
- (c) Thomas C. Schelling
- (d) Alexander Wendt

List-II
(Theories)

- (i) Constructivism
- (ii) Strategic Realism
- (iii) Classical Realism
- (iv) Democratic Peace theory

Codes :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (4) (iii) | (iv) | (i) | (ii) |

अन्तर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन

प्रश्नपत्र – III

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर (75)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. निम्नलिखित में से किसने तर्क दिया था कि 'प्रिंट कैपिटलिज्म' ने राजनीतिक चेतना के लिए राष्ट्रीय रूपों के मार्ग को तैयार किया ?
- (1) सैमुअल हन्टिंगटन (2) बेनेडिक्ट एंडरसन
(3) बैरी बुज़ान (4) अर्ने नैस

2. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान करें :

अभिकथन (A) : 'राष्ट्र हित' एक नैतिक विचार है जिसका राष्ट्र नेताओं द्वारा अवश्य ही रक्षा और संवर्धन किया जाना चाहिए ।

तर्क (R) : यह राष्ट्र नेताओं का कर्तव्य है कि वे अपनी विदेश नीति का संचालन 'राष्ट्र हित' में निहित मार्ग-निर्देशों के अनुरूप करें ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) का तर्क नहीं है ।
(2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं और (R) सदैव परिस्थितिजन्य होता है ।
(3) (A) सही है, किंतु (R) सही नहीं है ।
(4) (A) सही नहीं है, किंतु (R) सही है ।

3. निम्न में से किसने अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में शक्ति के चार प्रकारों की पहचान की थी ?

- (1) यथार्थवादी (2) उत्तर-उपनिवेशवादी
(3) संरचनावादी (4) मार्क्सवादी

4. सूची-I के सिद्धांतकारों को सूची-II के उनके सिद्धांतों के साथ नीचे दिए गए कूटों की मदद से सुमेलित करें :

सूची-I (सिद्धांतकार)	सूची-II (सिद्धांत)
(a) माइकल डोयेल	(i) संरचनावाद
(b) थॉमस हॉब्स	(ii) सामरिक यथार्थवाद
(c) थॉमस सी. शेलिंग	(iii) क्लासिकी यथार्थवाद
(d) अलेक्जेंडर वेंड्ट	(iv) लोकतांत्रिक शांति सिद्धांत

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
(1) (i) (ii) (iii) (iv)
(2) (iv) (iii) (ii) (i)
(3) (ii) (i) (iv) (iii)
(4) (iii) (iv) (i) (ii)

5. Match the following theorists given in List-I with their concept of 'globalization' in List-II by using the codes mentioned as under :

List-I (Theorists)**List-II (Concepts)**

- | | |
|-------------|--|
| (a) Giddens | (i) Time Space compression |
| (b) Gilpin | (ii) Deteriorealization |
| (c) Scholte | (iii) The integration of the world economy |
| (d) Harvey | (iv) The intensification of world wide social relations which link distant localities in such a way that local happenings are shaped by events occurring many miles away and vice versa. |

Codes :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (4) (iii) | (iv) | (i) | (ii) |

6. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : The first function of deterrence is to make strategic air attack, whether preventive, pre-emptive, or purely aggressive that look completely unattractive to the other side.

Reason (R) : The only way to do so is to make certain that an attack by the other side will be met in kind, not necessarily to the same degree, but atleast to a substantial one.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (3) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (4) Both (A) and (R) are not correct.

7. Who among the following, is not identified as the theorist of 'classical realism' to pursue the goals of security and survival ?

- | | |
|-------------------|-------------------------|
| (1) Thucydides | (2) Niccolo Machiavelli |
| (3) Thomas Hobbes | (4) Kenneth Waltz |

8. Who among the following theorists used the term 'anarchic society' to describe the world wide order of the independent states who share common interests and values ?

- | | |
|--------------------|--------------|
| (1) Hedley Bull | (2) K. Waltz |
| (3) Arnold Wolfers | (4) K. Booth |

9. Freedom oriented focus of 'Liberalism' is not intertwined with which one of the following ?

- | | |
|-----------------|--------------|
| (1) Cooperation | (2) Peace |
| (3) Progress | (4) Conflict |

10. Which one of the following is not a tangible element of National Power ?

- (1) Scientific and technological capability
- (2) Military capability
- (3) Economic capability
- (4) Strategic purpose

5. सूची-I के निम्नांकित सिद्धांतकारों को नीचे दिए गए कूटों की मदद से सूची-II के वैश्वीकरण की अवधारणाओं से सुमेलित करें :

सूची-I (सिद्धांतकार)

सूची-II (अवधारणाएँ)

- | | |
|-------------|---|
| (a) गिडेन्स | (i) काल-स्थान सम्पीडन |
| (b) गिलपिन | (ii) राज्य क्षेत्र से बाहर करने की क्रिया |
| (c) शोल्ले | (iii) विश्व अर्थव्यवस्था का एकीकरण |
| (d) हार्वे | (iv) दूरस्थ स्थलों को जोड़ने वाले विश्व व्यापी सामाजिक संबंधों का इस प्रकार गहनीकरण कि स्थानीय घटनाएँ मीलों दूर होने वाली घटनाओं से प्रभावित होती हैं और इसके विपरीत भी होता है । |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (4) (iii) | (iv) | (i) | (ii) |

6. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए नीचे दिए गए सही कूट की पहचान करें :

अभिकथन (A) : भयादोहन का प्रथम कार्य सामरिक हवाई हमला करना, चाहे निवारक या निरोधक या पूर्णतः आक्रामक, और दूसरे पक्ष के लिए पूर्णतः अनाकर्षक प्रतीत होना है ।

तर्क (R) : ऐसा करने का एकमात्र तरीका यह है कि इस बात को सुनिश्चित किया जाये कि दूसरे पक्ष के हमले का जवाब दिया जायेगा, आवश्यक नहीं कि वो बराबर का हो लेकिन कम से कम टोस होगा ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है ।
- (3) (A) सही नहीं है, किन्तु (R) सही है ।
- (4) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।

7. सुरक्षा और उत्तरजीविता के उद्देश्यों की प्राप्ति के लिए 'क्लासिकीय यथार्थवाद' के सिद्धांतकार के रूप में निम्न में से किसे नहीं जाना जाता है ?

- | | |
|----------------|-----------------------|
| (1) थुसिडाईड्स | (2) निकोलो मैकियावेली |
| (3) थॉमस हॉब्स | (4) केनेथ वाल्ट्ज |

8. साझा हितों और मूल्यों वाले स्वतंत्र राष्ट्रों की विश्व व्यापी व्यवस्था को परिभाषित करने के लिए निम्न में से किस सिद्धांतकार ने 'अराजक समाज' पद का प्रयोग किया था ?

- | | |
|-----------------------|-----------------|
| (1) हेडले बुल | (2) के. वाल्ट्ज |
| (3) आर्नोल्ड वोल्वर्स | (4) के. बूथ |

9. 'उदारवाद' के स्वतंत्रता-उन्मुख आकेंद्रण में निम्न में से क्या समाहित नहीं है ?

- | | |
|------------|-----------|
| (1) सहयोग | (2) शांति |
| (3) प्रगति | (4) टकराव |

10. निम्न में से कौन राष्ट्रीय शक्ति का एक मूर्त तत्त्व नहीं है ?

- | | |
|--------------------------------------|-----------------------|
| (1) वैज्ञानिक और प्रौद्योगिक सक्षमता | (2) सैन्य सक्षमता |
| (3) आर्थिक सक्षमता | (4) स्नातजिक उद्देश्य |

11. Which one of the following articles of the United Nations' charter authorizes the Secretary General to bring to the attention of the Security Council any matter which, in his opinion, may threaten the maintenance of international peace and security ?

- (1) Article 1(2) (2) Article 2(7)
(3) Article 33 (4) Article 99

12. Identify the author who observed that 'boundaries between domestic societies and international society became 'fuzzier' in the last half of the twentieth century with accumulation of many international declarations and conventions on human rights ?

- (1) Hedley Bull (2) John Vincent
(3) Michael Barnett (4) Robert Cox

13. Match the following terms given in List-I with their operationalized interpretations in List-II by using the codes mentioned as under :

List-I (Terms)

List-II (Interpretations)

- | | |
|--------------------------|--|
| (a) Preventive diplomacy | (i) When all peaceful means have failed, authorization under chapter VII of the UN Charter may be necessary even without the consent of the parties. |
| (b) Peacemaking | (ii) The deployment of UN forces in the field with the consent of all parties. |
| (c) Peace-keeping | (iii) Designed to bring hostile parties to agreement, essentially through peaceful means. |
| (d) Peace enforcement | (iv) It involves confidence building measures (CBMs), fact finding and preventive deployment of UN authorized forces. |

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
(1) (i) (ii) (iii) (iv)
(2) (ii) (iii) (iv) (i)
(3) (iii) (iv) (i) (ii)
(4) (iv) (iii) (ii) (i)

14. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : States differ significantly only in regard to their greatly varying capabilities.

Reason (R) : International change occurs when great powers rise and fall and the balance of power shifts accordingly.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct.
(2) (A) is correct, but (R) is not correct.
(3) (A) is not correct, but (R) is correct.
(4) Both (A) and (R) are not correct.

11. संयुक्त राष्ट्र के चार्टर का कौन सा अनुच्छेद महासचिव को यह अधिकार देता है कि वह किसी ऐसे मामले, जो उनकी राय में अंतर्राष्ट्रीय शांति तथा सुरक्षा को बनाए रखने में खतरा हो सकते हैं, उसको सुरक्षा परिषद की संज्ञान में ला सकें।

- (1) अनुच्छेद 1(2) (2) अनुच्छेद 2(7)
(3) अनुच्छेद 33 (4) अनुच्छेद 99

12. किस लेखक ने यह टिप्पणी की कि “बीसवीं सदी के अंतिम उत्तरार्ध में मानवाधिकारों से संबंधित अनेक अंतर्राष्ट्रीय घोषणाओं तथा अभिसमय की प्रचुरता के कारण राष्ट्रीय तथा अंतर्राष्ट्रीय समाजों के बीच की सीमा ‘अस्पष्ट’ हो गई ?”

- (1) हेडली बुल (2) जॉन विन्सेंट
(3) माइकेल बारनेट (4) रॉबर्ट कॉक्स

13. निम्नलिखित कूट की सहायता से सूची-I में दिए गए पदों को सूची-II में दिए गए प्रचलित व्याख्या के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची-I (पद)

सूची-II (व्याख्या)

- | | |
|---------------------------|--|
| (a) प्रीवेंटिव डिप्लोमेसी | (i) जब शांति के सभी साधन विफल हो चुके हों, तो पक्षकारों की सहमति के बिना भी संयुक्त राष्ट्र के चार्टर के अध्याय VII के अधीन प्राधिकार आवश्यक हो सकता है। |
| (b) पीसमेकिंग | (ii) सभी पक्षकारों की सहमति से क्षेत्र में संयुक्त राष्ट्र बलों की तैनाती। |
| (c) पीसकीपिंग | (iii) प्रधानतः शांति बहाल करने के साधनों का प्रयोग कर विरोधी पक्षकारों को राजी होने के लिए लक्षित। |
| (d) पीस इंफोर्समेंट | (iv) इसमें विश्वास कायम करने के उपाय (सी बी एम), तथ्य-पड़ताल कार्रवाई और संयुक्त राष्ट्र द्वारा अधिकृत बलों की निवारक तैनाती शामिल है। |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (4) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

14. नीचे दिए गए अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : राष्ट्र उल्लेखनीय रूप से केवल अपने-अपने व्यापक परिवर्तनीय क्षमताओं के संदर्भ में ही भिन्न होते हैं।

तर्क (R) : अंतर्राष्ट्रीय बदलाव तभी होता है, जब बड़ी शक्तियों का उत्थान और पतन होता है, और तदनुसार शक्तियों के संतुलन में बदलाव होता है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
(2) (A) सही है, परन्तु (R) सही नहीं है।
(3) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है।
(4) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

15. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Armed conflicts today usually occur within states that are weak in the sense that they are unable to provide security, and order to achieve freedom, justice and well-being for the people.

Reason (R) : Liberal democracies enjoy peace, cooperation and no risk of inter-state or intra-state conflict.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (3) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (4) Both (A) and (R) are not correct.

16. Who, among the following stated that 'it is the taste of strategic doctrine to translate power into policy' ?

- (1) Arnold Wolfers
- (2) H. Kahn
- (3) Henry Kissinger
- (4) Robert Jervis

17. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Hans Kahn observed that 'the truth which men will defend with their lives, is no longer exclusively religious, on occasion it is no longer religious at all, but in increasing measure national'.

Reason (R) : The Arab Revolt had fuelled the popular imagination and helped shape national consciousness throughout the region.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are not correct.
- (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

18. Arrange the strategic partnership agreements signed by India with the following West Asian countries in the ascending chronological order by using the code given as under :

- (I) Saudi Arabia – India Strategic Partnership Agreement.
- (II) United Arab Emirates (UAE) – India Strategic Partnership Agreement.
- (III) Oman – India Strategic Partnership Agreement.
- (IV) Iran – India Strategic Partnership Agreement.

Codes :

- (1) (I), (II), (III), (IV)
- (2) (II), (III), (IV), (I)
- (3) (III), (IV), (I), (II)
- (4) (IV), (III), (I), (II)

15. निम्नलिखित अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : आमतौर पर आज सशस्त्र संघर्ष ऐसे राष्ट्रों में होता है, जो अपने लोगों की स्वतंत्रता, उन्हें न्याय दे पाने तथा उनकी बेहतरी के लिए अपेक्षित सुरक्षा तथा व्यवस्था कायम कर पाने के संदर्भ में कमजोर हैं ।

तर्क (R) : उदार लोकतंत्र वाले देशों में शांति और सहयोग होता है तथा अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर तथा राष्ट्र के भीतर संघर्ष का जोखिम भी नहीं होता ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) सही हैं, लेकिन (R) सही नहीं है ।
- (3) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है ।
- (4) (A) तथा (R) दोनों सही नहीं है ।

16. यह निम्नलिखित में से किसका कथन है कि स्ट्राटजिक सिद्धान्त ही शक्तियों को नीति का रूप देता है ?

- (1) आर्नोल्ड वोल्फर्स
- (2) एच. कॉन
- (3) हेनरी किंसिंगर
- (4) रॉबर्ट जॉर्विस

17. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : हैन्स कॉन ने यह टिप्पणी की कि 'वह सत्य जिसकी लोग अपने प्राणों की आहूति देकर रक्षा करेंगे, वह अब अनन्य रूप से सभी अवसरों पर धार्मिक न होगा, यह कभी धार्मिक भी न होगा बल्कि अपने स्वरूप में राष्ट्रीय होगा ।'

तर्क (R) : अरब के विद्रोह ने लोक कल्पनाओं को चिंगारी दी तथा पूरे क्षेत्र में राष्ट्रीय चेतना का गठन करने में सहायता भी की ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं है ।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है ।
- (4) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है ।

18. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए भारत द्वारा पश्चिम एशियाई देशों के साथ हस्ताक्षरित स्नातजिक भागीदारी समझौतों को आरोही कालक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (I) सऊदी अरब – भारत स्नातजिक भागीदारी समझौता
- (II) संयुक्त अरब अमीरात (यू.ए.ई.) – भारत स्नातजिक भागीदारी समझौता
- (III) ओमान – भारत स्नातजिक भागीदारी समझौता
- (IV) ईरान – भारत स्नातजिक भागीदारी समझौता

कूट :

- (1) (I), (II), (III), (IV)
- (2) (II), (III), (IV), (I)
- (3) (III), (IV), (I), (II)
- (4) (IV), (III), (I), (II)

19. Match the following given in List I (Authors) with List II (Writings) by using the correct code :

List-I (Authors)	List-II (Writings)
(a) B. Tibi ed.	(i) The Battle for Peace
(b) S. Zubaida	(ii) Islam, the People and the State
(c) Ezer Weizman	(iii) Arab Nationalism, Between Islam and the Nation State
(d) A. Abdallah	(iv) Human Rights and Elusive Democracy

Codes :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (2) (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (3) (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (4) (iv) | (i) | (ii) | (iii) |

20. Arrange the following events in an ascending chronological order with the help of given code :

(i) Formation of the PLO	(ii) Islamic Revolution in Iran
(iii) Baghdad Pact	(iv) Establishment of the Arab League

Codes :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (ii), (i), (iv), (iii) | (2) (iv), (iii), (i), (ii) |
| (3) (i), (iv), (ii), (iii) | (4) (iii), (ii), (i), (iv) |

21. Identify the scholar from the following, who argued that nationality and nationness was constructed as a specific cultural creation emerging from 'print capitalism' in a new era of modernity in the modern Middle East :

(1) Aziz al Azmeh	(2) B. Anderson
(3) J. Benin	(4) N. Ayubi

22. Euphrates river flows through which of the following countries ?

(1) Syria, Jordan, Saudi-Arabia	(2) Turkey, Iraq, Syria
(3) Jordan, Lebanon, Syria	(4) Turkey, Syria, Jordan

23. When did India become a member in the ASEAN Regional Forum (ARF) ? Point out correct answer from the following.

(1) 1992	(2) 1995
(3) 2000	(4) 2005

24. Match List I (Titles) with the List II (Name of Kings) to find appropriate names for the titles of their Kings with codes given below :

List-I (Titles)	List-II (Names)
(a) Rama IV	(i) Maha Vajiravudh
(b) Rama V	(ii) Praja dhipok
(c) Rama VI	(iii) Chulalongkorn
(d) Rama VII	(iv) Mongkut

Codes :

- | | | | |
|----------|-------|------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (2) (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (3) (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (4) (ii) | (iii) | (i) | (iv) |

19. सही कूट का प्रयोग करते हुए सूची-I (लेखक) को सूची-II (पुस्तक) के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची-I (लेखक)

सूची-II (पुस्तक)

- | | |
|---------------------|--|
| (a) बी. टिबी ई. | (i) द बैटल फॉर पीस |
| (b) एस. जुबैदा | (ii) इस्लाम, द पीपल एंड द स्टेट |
| (c) एज़र वार्डज़मैन | (iii) अरब नेशनलिज़्म, बिटविन इस्लाम एंड द नेशन स्टेट |
| (d) ए. अबदल्ला | (iv) ह्युमन राईट्स एंड इलुसिव डेमोक्रेसी |

कूट :

- | | |
|-------------------------|-------------------------|
| (a) (b) (c) (d) | (a) (b) (c) (d) |
| (1) (i) (iii) (ii) (iv) | (2) (ii) (iv) (iii) (i) |
| (3) (iii) (ii) (i) (iv) | (4) (iv) (i) (ii) (iii) |

20. नीचे दिए गए कूटों की सहायता से निम्नलिखित घटनाओं को आरोही कालक्रम में लगाइए :

- | | |
|--------------------|--------------------------------|
| (i) पी एल ओ का गठन | (ii) ईरान में इस्लामिक क्रांति |
| (iii) बगदाद संधि | (iv) अरब लीग की स्थापना |

कूट :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (ii), (i), (iv), (iii) | (2) (iv), (iii), (i), (ii) |
| (3) (i), (iv), (ii), (iii) | (4) (iii), (ii), (i), (iv) |

21. निम्नलिखित में से उस विद्वान की पहचान कीजिए जिन्होंने कहा कि आधुनिक मध्य पूर्व में आधुनिकता के एक नए दौर में प्रिन्ट पूँजीवाद (प्रिंट कैपिटलिज़्म) से राष्ट्रीयता तथा राष्ट्र-तत्त्व एक विशिष्ट सांस्कृतिक सृजन के रूप में गढ़ा गया :

- | | |
|----------------------|----------------|
| (1) अज़ीज़ अल अज़मेह | (2) बी. एंडरसन |
| (3) जे. बेनिन | (4) एन. अयूबी |

22. यूफ्रेटीस नदी निम्नलिखित में से किन देशों से होकर बहती है ?

- | | |
|----------------------------------|----------------------------|
| (1) सीरिया, जोर्डन, सऊदी अरेबिया | (2) तुर्की, इराक, सीरिया |
| (3) जोर्डन, लेबनान, सीरिया | (4) तुर्की, सीरिया, जोर्डन |

23. भारत कब आसियान क्षेत्रीय फोरम (ए.आर.एफ.) का सदस्य बना था ? निम्नलिखित में से सही उत्तर को इंगित कीजिए :

- | | |
|----------|----------|
| (1) 1992 | (2) 1995 |
| (3) 2000 | (4) 2005 |

24. सूची I (उपाधि) को सूची II (राजाओं के नाम) से सुमेलित करें और दिए गए कूटों की मदद से राजाओं की उपयुक्त उपाधियों को बतायें :

सूची-I (उपाधि)

सूची-II (नाम)

- | | |
|--------------|---------------------|
| (a) रामा IV | (i) महा वाजिरावुद्ध |
| (b) रामा V | (ii) प्रजादीपक |
| (c) रामा VI | (iii) चुलालोंगकर्न |
| (d) रामा VII | (iv) मोंगकुट |

कूट :

- | |
|-------------------------|
| (a) (b) (c) (d) |
| (1) (iv) (i) (ii) (iii) |
| (2) (iv) (iii) (i) (ii) |
| (3) (i) (iii) (iv) (ii) |
| (4) (ii) (iii) (i) (iv) |

25. In which one of the following years the Thai King Bhumibol Adulyadej (Rama IX) ascended the throne ?
- (1) 1946 (2) 1958
(3) 1975 (4) 1980
26. In which one of the following years Malacca came under control of the Dutch ?
- (1) 1511 (2) 1600
(3) 1641 (4) 1757
27. Identify the one among the rivers given below, which fills 'Tonle Sap' lake located in Southeast Asia.
- (1) Irrawady River (2) Menam River
(3) Red River (4) Mekong River
28. Who one, among the kings given below, had brought historical unity to present Indonesia ?
- (1) Airlangga (2) Kertanagara
(3) Gajah Mada (4) Sanjaya
29. In which one of the following years Thailand's capital moved from Ayuthia to Bangkok ?
- (1) 1767 (2) 1782
(3) 1802 (4) 1932
30. Identify the correct year, among the following, in which the Dutch introduced "Ethical Policy" in Indonesia.
- (1) 1858 (2) 1901
(3) 1911 (4) 1931
31. 'Pedra Branca' island dispute is between which Southeast Asian countries ?
- (1) Vietnam and Cambodia (2) Malaysia and Singapore
(3) Cambodia and Thailand (4) Indonesia and Malaysia
32. Match List I (Years) with List II (French attack on Vietnam, regionwise to take control) with the help of codes and identify the correct code :
- | List-I (Years) | List-II (French attack) |
|----------------|-------------------------|
| (a) 1858 | (i) Saigon |
| (b) 1862 | (ii) Hanoi |
| (c) 1871 | (iii) Hue |
| (d) 1885 | (iv) Da Nang (Trurane) |
- Codes :**
- | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----------|-------|------|-------|
| (1) (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (2) (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (3) (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (4) (ii) | (iv) | (i) | (iii) |

25. निम्न में से किस वर्ष में थाई राजा भूमिबोल अदुल्यदेज (रामा IX) का राज्यारोहण हुआ ?
 (1) 1946 (2) 1958
 (3) 1975 (4) 1980
26. विद्यमान इंडोनेशिया में निम्न में से किस वर्ष में मलाक्का डच नियंत्रण में आया ?
 (1) 1511 (2) 1600
 (3) 1641 (4) 1757
27. निम्न में से कौन सी नदी दक्षिणपूर्व एशिया स्थित 'टोनल सैप' झील में जल भराव का कार्य करती है ?
 (1) इरावडी नदी (2) मेनाम नदी
 (3) रेड नदी (4) मेकाँग नदी
28. विद्यमान इंडोनेशिया में निम्न में से किस राजा ने ऐतिहासिक एकता लाई थी ?
 (1) ऐरलंगा (2) केरतांगरा
 (3) गजा मदा (4) संजया
29. निम्न में से किस वर्ष में थाइलैंड की राजधानी अयुथिया से बैंकाक लाई गई ?
 (1) 1767 (2) 1782
 (3) 1802 (4) 1932
30. निम्न में से किस वर्ष में डच ने इंडोनेशिया में "सदाचारण नीति" लागू की ?
 (1) 1858 (2) 1901
 (3) 1911 (4) 1931
31. निम्न में से किन दो दक्षिण-पूर्व एशियाई राष्ट्रों के बीच 'पेट्रा ब्रैंका' द्वीप विवाद है ?
 (1) वियतनाम और कंबोडिया (2) मलेशिया और सिंगापुर
 (3) कंबोडिया और थाइलैंड (4) इंडोनेशिया और मलेशिया
32. दिए गए कूटों की मदद से सूची-I (वर्ष) को सूची-II (कब्जे के उद्देश्य से फ्रांस का वियतनाम पर क्षेत्रवार आक्रमण) से सुमेलित कर, सही उत्तर दें :
- | सूची-I (वर्ष) | सूची-II (फ्रांस का आक्रमण) |
|---------------|----------------------------|
| (a) 1858 | (i) साइगोन |
| (b) 1862 | (ii) हनोई |
| (c) 1871 | (iii) ह्युये |
| (d) 1885 | (iv) दा नांग (टुरेन) |
- कूट :
- | | | | |
|-----------|-------|------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (2) (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (3) (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (4) (ii) | (iv) | (i) | (iii) |

33. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** Vietnamese nationalism was nurtured in the Cradle of their history of resistance to Chinese domination.
- Reason (R) :** The Chinese emperor Chienglung once lamented : “The Vietnamese are indeed not a reliable people. An occupation does not last long before they raise arms against us and expel us from their country”.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 - (2) Both (A) and (R) are not correct.
 - (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
 - (4) (A) is not correct, but (R) is correct.
34. Match List I (Countries) with List II (Colonial Powers) by using the codes given below and identify the correct code :
- | List-I (Countries) | List-II (Colonial Powers) |
|---------------------------|----------------------------------|
| (a) Vietnam | (i) The French |
| (b) Burma | (ii) The Dutch |
| (c) The Philippines | (iii) The Spanish |
| (d) Indonesia | (iv) The British |
- Codes :**
- (1) (a) (b) (c) (d)
 - (2) (1) (iv) (iii) (ii) (i)
 - (3) (2) (ii) (i) (iv) (iii)
 - (4) (3) (i) (iv) (iii) (ii)
 - (5) (4) (iii) (ii) (i) (iv)
35. Which one of the following persons was associated with Pan-African movement ?
- (1) Lumumba
 - (2) Daniel Arap Moi
 - (3) Du Bois
 - (4) Tom Mboya
36. Which one of the following African countries signed the Strategic Partnership Agreement with India in the year 2015 ?
- (1) Uganda
 - (2) Nigeria
 - (3) Gabon
 - (4) Seychelles
37. Chronologically arrange the establishment of the following institutions in the ascending order using the codes give below :
- (i) Adoption of African Charter of Human and People’s Rights.
 - (ii) Establishment of Organization of the African Unity.
 - (iii) Establishment of Economic Commission for Africa.
 - (iv) Formation of African Union.
- Codes :**
- (1) (ii) (i) (iii) (iv)
 - (2) (iv) (ii) (i) (iii)
 - (3) (iii) (ii) (i) (iv)
 - (4) (i) (iii) (iv) (ii)

33. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए नीचे दिए गए सही कूट की पहचान करें :

अभिकथन (A) : वियतनामी राष्ट्रवाद चीनी प्रभुत्व के विरुद्ध उनके प्रतिरोध के इतिहास के पालने में संपोषित हुआ था ।

तर्क (R) : चीनी शासक चिंगलूंग ने दुख व्यक्त करते हुए कहा था : “वियतनामी दरअसल विश्वास करने योग्य लोग नहीं हैं । उन पर आधिपत्य जमाया नहीं कि वे हमारे विरुद्ध हथियार उठा कर हमें अपने देश से खदेड़ देते हैं ।”

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (3) (A) सही है, किंतु (R) गलत है ।
- (4) (A) सही नहीं है, किंतु (R) सही है ।

34. नीचे दिए गए कूटों की मदद से सूची I को सूची II से सुमेलित करें और सही उत्तर का चयन करें :

सूची-I (राष्ट्र)

सूची-II (औपनिवेशिक शक्ति)

- | | |
|----------------|---------------|
| (a) वियतनाम | (i) फ्रेंच |
| (b) बर्मा | (ii) डच |
| (c) फिलीपींस | (iii) स्पेनिश |
| (d) इंडोनेशिया | (iv) ब्रिटिश |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (3) (i) | (iv) | (iii) | (ii) |
| (4) (iii) | (ii) | (i) | (iv) |

35. निम्नलिखित में से कौन सा व्यक्ति अखिल-अफ्रीकी आंदोलन (पैन-अफ्रीकन मूवमेंट) से संबद्ध था ?

- | | |
|--------------|---------------------|
| (1) लुमुम्बा | (2) डैनियल आराप मोई |
| (3) डु बोइस | (4) टॉम मबोया |

36. निम्नलिखित में से किस अफ्रीकी देश ने वर्ष 2015 में भारत के साथ स्नातजिक भागीदारी समझौते पर हस्ताक्षर किए थे ?

- | | |
|-------------|---------------|
| (1) यूगांडा | (2) नाइजीरिया |
| (3) गैबन | (4) सेशेल्स |

37. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित संस्थाओं की स्थापना को उनके आरोही कालक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (i) मानव और जन अधिकार के अफ्रीकी चार्टर को अंगीकार करना
- (ii) अफ्रीकन यूनिटी संगठन की स्थापना
- (iii) इकोनॉमिक कमीशन फोर अफ्रीका की स्थापना
- (iv) अफ्रीकन यूनियन का गठन

कूट :

- | |
|-------------------------|
| (1) (ii) (i) (iii) (iv) |
| (2) (iv) (ii) (i) (iii) |
| (3) (iii) (ii) (i) (iv) |
| (4) (i) (iii) (iv) (ii) |

38. Match the List I (Colonies) with List II (Colonial Powers) with the help of the given codes below :

List-I (Colonies)	List-II (Colonial Powers)
(a) Angola	(i) Spanish
(b) Burkina Faso	(ii) English
(c) Equatorial Guinea	(iii) Portuguese
(d) Nigeria	(iv) French

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
 (1) (iv) (i) (iii) (ii)
 (2) (iii) (ii) (i) (iv)
 (3) (iii) (iv) (i) (ii)
 (4) (i) (ii) (iv) (iii)

39. Match the List I (Countries) with List II (Political Parties) which they belong, with the help of the given codes :

List-I (Countries)	List-II (Political Parties)
(a) South Africa	(i) UNITA
(b) Zambia	(ii) FRELIMO
(c) Mozambique	(iii) Inkhata Freedom Party
(d) Angola	(iv) Movement for Multiparty Democracy

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
 (1) (iii) (iv) (ii) (i)
 (2) (iv) (i) (iii) (ii)
 (3) (i) (iii) (iv) (ii)
 (4) (ii) (iv) (iii) (i)

40. Arrange the following peace enforcement operations in Africa in a chronologically ascending order by means of the codes given below :

- (a) Peace Operation in Central African Republic
 (b) Peace Operation in Rwanda
 (c) Peace Operation in Liberia
 (d) Peace Operation in Somalia

Codes :

- (1) (c), (d), (b), (a)
 (2) (d), (c), (a), (b)
 (3) (b), (d), (c), (a)
 (4) (a), (b), (d), (c)

41. Which one of the following is the most appropriate cause of the Ukraine crisis ?

- (1) Russian annexation of the Crimea.
 (2) Russian military presence in the Donbass.
 (3) Excessive tilt by Ukrainian leaders to the European union.
 (4) Western and Russian sanctions on Ukraine.

38. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सूची-I (उपनिवेश) को सूची-II (औपनिवेशिक शक्तियाँ) के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची-I (उपनिवेश)	सूची-II (औपनिवेशिक शक्तियाँ)
(a) अंगोला	(i) स्पेनिश
(b) बुरकिना फासो	(ii) ब्रिटिश
(c) एक्वाटोरियल गिनी	(iii) पुर्तगाल
(d) नाइजीरिया	(iv) फ्रेंच

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(1) (iv)	(i)	(iii)	(ii)
(2) (iii)	(ii)	(i)	(iv)
(3) (iii)	(iv)	(i)	(ii)
(4) (i)	(ii)	(iv)	(iii)

39. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित सूची-I (देश) को सूची-II (संबंधित राजनीतिक पार्टियाँ) के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची-I (देश)	सूची-II (राजनीतिक पार्टियाँ)
(a) दक्षिण अफ्रीका	(i) यूनिटा
(b) जाम्बिया	(ii) फ्रेलिमो
(c) मोजाम्बिक	(iii) इन्खाता फ्रीडम पार्टी
(d) अंगोला	(iv) मूवमेंट फोर मल्टी-पार्टी डेमोक्रेसी

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(1) (iii)	(iv)	(ii)	(i)
(2) (iv)	(i)	(iii)	(ii)
(3) (i)	(iii)	(iv)	(ii)
(4) (ii)	(iv)	(iii)	(i)

40. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए अफ्रीका में निम्नलिखित 'पीस इनफोर्समेंट ऑपरेशंस' (शांति स्थापना अभियानों), को आरोही कालक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- सेन्ट्रल अफ्रीकन रिपब्लिक में शांति अभियान
- रवांडा में शांति अभियान
- लाइबेरिया में शांति अभियान
- सोमालिया में शांति अभियान

कूट :

- (c), (d), (b), (a)
- (d), (c), (a), (b)
- (b), (d), (c), (a)
- (a), (b), (d), (c)

41. यूक्रेन के संकट के लिए निम्नलिखित में से कौन सा सर्वाधिक उपयुक्त कारण है ?

- रूस द्वारा क्रीमिया का विलय
- डोनबास में रूसी सैनिक उपस्थिति
- यूक्रेन के नेताओं का यूरोपियन यूनियन की ओर अत्यधिक झुकाव
- यूक्रेन पर पश्चिमी और रूसी प्रतिबंध

42. Who among the following Soviet leaders undertook de-Stalinization campaign ?
 (1) Alexei Kosygin (2) Andrei Gromyko
 (3) Nikita Khrushchev (4) Lavrenti Beria
43. When did Vietnam join the Soviet dominated COMECON ? Identify correct answer from the below :
 (1) 30 April, 1975 (2) 1 July, 1976
 (3) 29 June, 1978 (4) 28 February, 1979
44. When did India and the Soviet Union establish diplomatic relations ?
 (1) April, 1947 (2) August, 1971
 (3) August, 1947 (4) December, 1991
45. When were the three Baltic States absorbed into the former USSR ?
 (1) 1940 (2) 1945
 (3) 1946 (4) 1947
46. Which one of the following Central Asian countries, has not signed Strategic Partnership Agreement with India ?
 (1) Turkmenistan (2) Uzbekistan
 (3) Tajikistan (4) Kazakhstan
47. Which one of the following countries has geographical borders with all other Central Asian countries ?
 (1) Kazakhstan (2) Kyrgyzstan
 (3) Turkmenistan (4) Uzbekistan
48. Match the conflicts in List I with their native countries given in List II and use the correct codes given below :

List-I

- (a) Nagorno – Karabakh
 (b) Abkhazia
 (c) Chechnya
 (d) Trans Dnestria

List-II

- (i) Georgia
 (ii) Azerbaijan
 (iii) Moldova
 (iv) Russian Federation

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
 (1) (ii) (i) (iv) (iii)
 (2) (i) (ii) (iii) (iv)
 (3) (iv) (iii) (ii) (i)
 (4) (iii) (ii) (i) (iv)

42. निम्न में से किस सोवियत नेता ने डी-स्टालिनाइजेशन अभियान चलाया था ?
 (1) अलेक्सी कोसिजीन (2) आंद्रेइ ग्रोमाइको
 (3) निकिता ख्रुश्चेव (4) लावरेंटी बेरिया
43. वियतनाम ने सोवियत संघ के दबदबे वाले कोमेकॉन (COMECON) की सदस्यता कब ग्रहण की ? नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :
 (1) 30 अप्रैल, 1975 (2) 1 जुलाई, 1976
 (3) 29 जून, 1978 (4) 28 फरवरी, 1979
44. भारत और सोवियत संघ के बीच राजनयिक संबंध कब स्थापित हुए ?
 (1) अप्रैल, 1947 (2) अगस्त, 1971
 (3) अगस्त, 1947 (4) दिसंबर, 1991
45. भूतपूर्व यूएसएसआर में तीन बाल्टिक राष्ट्रों को कब शामिल किया गया ?
 (1) 1940 (2) 1945
 (3) 1946 (4) 1947
46. मध्य एशिया के निम्नलिखित में से किस देश ने भारत के साथ स्रातजिक भागीदारी समझौते पर हस्ताक्षर नहीं किए हैं ?
 (1) तुर्कमेनिस्तान (2) उज्बेकिस्तान
 (3) ताज़िकिस्तान (4) कज़ाखस्तान
47. निम्नलिखित में से किस देश की मध्य एशिया के सभी देशों के साथ सीमाएँ लगती हैं ?
 (1) कज़ाखस्तान (2) किर्गिजस्तान
 (3) तुर्कमेनिस्तान (4) उज्बेकिस्तान
48. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सूची-I में दिए गए संघर्षों को सूची-II में दिए गए उनके मूल देशों के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची-I

- (a) नागोर्नो काराबख
 (b) अब्खाज़िया
 (c) चेचन्या
 (d) ट्रांस नेस्ट्रिया

सूची-II

- (i) जॉर्जिया
 (ii) अज़रबैजान
 (iii) मोल्डोवा
 (iv) रशियन फेडरेशन

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
 (1) (ii) (i) (iv) (iii)
 (2) (i) (ii) (iii) (iv)
 (3) (iv) (iii) (ii) (i)
 (4) (iii) (ii) (i) (iv)

49. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** The ethno-national conflict in Chechnya has been simmering beneath the contour of a pro-Moscow regime for decades now.
- Reason (R) :** Russia is hell bent on maintaining Ramzan Kadyrov in power, while anti Russian forces are pursuing their agenda of keeping Chechnya in ferment.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct.
 - (2) (A) is correct, but (R) is not correct.
 - (3) (A) is correct, but (R) is not the right explanation of the real situation.
 - (4) Both (A) and (R) are incorrect.
50. Arrange the following events in ascending chronological order of their occurrence and choose the correct answer by using the following codes :
- (a) Soviet invasion of Afghanistan
 - (b) Soviet engagement in Chechnya
 - (c) Russian attack on Georgia
 - (d) Ethnic upheaval in Alma Ata.
- Codes :**
- (1) (a) (b) (d) (c)
 - (2) (a) (b) (c) (d)
 - (3) (b) (c) (d) (a)
 - (4) (c) (d) (a) (b)
51. Arrange the following military operations in the ascending chronological order and use the code given as under :
- (I) Operation Woodrose
 - (II) Operation Polo
 - (III) Operation Tirshul
 - (IV) Operation All-Out
- Codes :**
- (1) (I), (II), (III), (IV)
 - (2) (II), (III), (IV), (I)
 - (3) (II), (I), (III), (IV)
 - (4) (IV), (I), (III), (II)
52. The US – Pakistan relations worsened in 1979 due to which of the following reason ?
- (1) Supporting Mujaheddin guerrillas
 - (2) Burning of US embassy in Islamabad
 - (3) Relations between China and Pakistan
 - (4) Pakistan's interference in Afghan politics
53. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** No coherent security doctrine was developed during the period of J.L. Nehru's stewardship, Non-alignment being an overall guide to the ways and means of avoiding conflict rather than a strategy of the enhancement of national power and security.
- Reason (R) :** Social and economic development was the corner stone of Nehru's political thinking, without joining either of the cold war power blocs.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
 - (2) Both (A) and (R) are not correct.
 - (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
 - (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

49. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :
- अभिकथन (A) :** चेचन्या में मास्को समर्थक सरकार के साये के तले जातीय-राष्ट्रीय संघर्ष (इथनो-नेशनल कॉन्फ्लिक्ट) दशकों से उबल रहा है ।
- तर्क (R) :** रूस रमज़ान कादिरोव को सत्ता में बनाए रखने पर अत्यधिक तुला हुआ है, जबकि रूस विरोधी ताकतें चेचन्या में विक्षोभ बनाए रखने के अपने एजेंडे पर काम कर रही हैं ।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 (2) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है ।
 (3) (A) सही है, लेकिन (R) वास्तविक स्थिति की सही व्याख्या नहीं है ।
 (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
50. निम्नांकित घटनाओं को उनके सही कालक्रम में व्यवस्थित करते हुए दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनें :
- (a) अफगानिस्तान पर सोवियत आक्रमण (b) चेचेन्या में सोवियत आबन्ध
 (c) जॉर्जिया पर रूस का हमला (d) अल्मा आटा में जातीय उपद्रव
- कूट :**
- (1) (a) (b) (d) (c) (2) (a) (b) (c) (d)
 (3) (b) (c) (d) (a) (4) (c) (d) (a) (b)
51. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित सैनिक अभियानों को उनके आरोही कालक्रम में व्यवस्थित कीजिए :
- (I) ऑपरेशन वुडरोज़ (II) ऑपरेशन पोलो
 (III) ऑपरेशन त्रिशूल (IV) ऑपरेशन ऑल-आउट
- कूट :**
- (1) (I), (II), (III), (IV) (2) (II), (III), (IV), (I)
 (3) (II), (I), (III), (IV) (4) (IV), (I), (III), (II)
52. निम्नलिखित किस कारण से वर्ष 1979 में अमरीका तथा पाकिस्तान के संबंध खराब हो गए ?
- (1) मुजाहिद्दीन गुरिल्लों को समर्थन
 (2) इस्लामाबाद में अमरीकी दूतावास को जलाया जाना
 (3) चीन तथा पाकिस्तान के बीच संबंध
 (4) अफगान राजनीति में पाकिस्तान का हस्तक्षेप
53. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :
- अभिकथन (A) :** जे.एल. नेहरू की अगुवाई के दौर में कोई भी अंगत सुरक्षा सिद्धान्त निर्धारित नहीं की गई थी, गुट-निरपेक्षता राष्ट्र की शक्ति तथा सुरक्षा में संवर्धन की रणनीति होने के बजाय टकराव से बचाव की महज एक व्यापक मार्गदर्शिका थी ।
- तर्क (R) :** शीत युद्ध के सत्ता पक्षों में से किसी से भी जुड़ने के बजाय सामाजिक तथा आर्थिक विकास ही नेहरू के राजनैतिक चिंतन का आधार था ।
- कूट :**
- (1) (A) तथा (R) दोनों ही सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (2) (A) तथा (R) दोनों सही नहीं हैं ।
 (3) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है ।
 (4) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है ।

54. Arrange the following naval operations in the ascending chronological order and use the code given as under :

- | | |
|-------------------------|------------------------|
| (I) Operation Python | (II) Operation Talwar |
| (III) Operation Rainbow | (IV) Operation Shukoon |

Codes :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (I), (II), (III), (IV) | (2) (II), (III), (IV), (I) |
| (3) (III), (IV), (I), (II) | (4) (IV), (III), (II), (I) |

55. When did India and Bhutan establish diplomatic relations between them ?

- | | |
|----------|----------|
| (1) 1949 | (2) 1950 |
| (3) 1968 | (4) 2006 |

56. Match the List I (Authors) with List II (Writings) with the correct code given below :

List-I (Authors)

List-II (Writings)

- | | |
|-------------------|---|
| (a) Raja Anwar | (i) Pandemonium : Ethnicity in International Politics |
| (b) Gunnar Myrdal | (ii) The Tragedy of Afghanistan |
| (c) Moynihan D.P. | (iii) The Asian Drama |
| (d) V.I. Lenin | (iv) Critical Remarks on the National Question |

Codes :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (4) (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

57. Who among the following observed that 'nuclear weapons provide the glue that has held the western alliance together' ?

- | | |
|-----------------------|---------------------|
| (1) Herbert York | (2) Henry Kissinger |
| (3) James Schlesinger | (4) Richard Nixon |

58. Which territory among the following in the US provided first the right to vote to women ?

- | | |
|----------------|-------------|
| (1) Washington | (2) Oregon |
| (3) California | (4) Wyoming |

59. The 1994 NATO's 'Partnership for Peace' programme was meant to fulfil which one of the following major objectives ?

- | | |
|------------------------------|--------------------------------------|
| (1) Military Cooperation | (2) NATO's security |
| (3) Strengthening of US role | (4) Resolve US – EC misunderstanding |

54. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित नौसैनिक अभियानों को उनके आरोही कालक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- | | |
|--------------------|-------------------|
| (I) ऑपरेशन पाइथोन | (II) ऑपरेशन तलवार |
| (III) ऑपरेशन रेनबो | (IV) ऑपरेशन शुकून |

कूट :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (I), (II), (III), (IV) | (2) (II), (III), (IV), (I) |
| (3) (III), (IV), (I), (II) | (4) (IV), (III), (II), (I) |

55. भारत तथा भूटान के मध्य राजनयिक संबंध कब स्थापित हुए ?

- | | |
|----------|----------|
| (1) 1949 | (2) 1950 |
| (3) 1968 | (4) 2006 |

56. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सूची-I (लेखक) को सूची-II (ग्रंथ) के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची-I (लेखक)

सूची-II (ग्रंथ)

- | | |
|---------------------|---|
| (a) राजा अनवर | (i) पैंडमोनियम : एथिनीसिटी इन इंटरनेशनल पॉलिटिक्स |
| (b) गुन्नार मिर्डल | (ii) द ट्रेजडी ऑफ अफगानिस्तान |
| (c) मोहनिहान डी.पी. | (iii) द एशियन ड्रामा |
| (d) वी.आई. लेनिन | (iv) क्रिटिकल रिमाक्स ऑन द नेशनल क्वेश्चन |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (4) (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

57. निम्नलिखित में से किसने टिप्पणी की थी कि 'नाभिकीय शस्त्रास्त्र सर्रेस (ग्लू) प्रदान करते हैं, जो पश्चिमी गठबंधन को एकजुट रखता है' ?

- | | |
|---------------------|-------------------|
| (1) हर्बर्ट यॉर्क | (2) हेनरी किसिंजर |
| (3) जेम्स श्लीसिंजर | (4) रिचर्ड निक्सन |

58. यू.एस. के निम्नलिखित क्षेत्रों में से सबसे पहले किसने महिला मताधिकार दिया था ?

- | | |
|------------------|--------------|
| (1) वॉशिंगटन | (2) ओरेगोन |
| (3) कैलिफोर्निया | (4) व्योमिंग |

59. 1994 के नाटो की 'शांति के लिए प्रतिभागिता' कार्यक्रम का आशय निम्नलिखित में से किस बड़े उद्देश्य को प्राप्त करना था ?

- | |
|--|
| (1) सैन्य सहयोग |
| (2) नाटो की सुरक्षा |
| (3) अमरीका की भूमिका को सुदृढ़ करना |
| (4) यू एस - ई सी की गलतफहमी का समाधान करना |

60. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Attempt to forge for a post-cold war United States the dominant position as arbiter of world order encounter's certain structural limits.

Reason (R) : Evidently, the political and economic costs are simply overwhelming, especially because the cold war ideological consensus now having fragmented, it is increasingly difficult to avail US domestic unity behind overseas commitments.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are not correct.
- (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

61. Match the following List I (Presidents) with List II (No. of Vetoes Used) with the help of the correct codes :

List-I	List-II
(Presidents)	(No. of Vetoes Used)
(a) Ronald Reagan	(i) 37
(b) Bill Clinton	(ii) 44
(c) George Bush Sr.	(iii) 78
(d) Barak Obama	(iv) 12

Codes :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (2) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (4) (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

62. Which one of the following was not the component of the 'Nixon Doctrine' as articulated by the US President Richard Nixon ?

- (1) The US will participate in the defence and development of friends and allies.
- (2) America cannot and will not conceive all the plans, design all the programs, execute all the decisions and undertake all the defence of the free nations of the world.
- (3) The US will help where it make a real difference and is considered in our interest.
- (4) The US was not in a position to sustain the kind of broad-ranging global support of its multilateral commitments.

63. Identify the major cause of economic instability in the Latin America in the nineties as given below :

- | | |
|---------------------------------|------------------|
| (1) Neo-liberal economic policy | (2) Urbanization |
| (3) Overvalued exchange rate | (4) Migration |

64. The International Organisation for Migration for South America was created in which one of the following years ?

- | | |
|----------|----------|
| (1) 2008 | (2) 2009 |
| (3) 2011 | (4) 2014 |

60. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :
अभिकथन (A) : शीत युद्धोत्तर काल में आगे बढ़ने के प्रयास में अमेरिका की विश्व व्यवस्था के मध्यस्थ के रूप में प्रबल स्थिति कुछ संरचनात्मक सीमाओं से सामना करती है ।

तर्क (R) : स्पष्ट है कि राजनीतिक और आर्थिक लागत बहुत अधिक होती है, विशेषकर क्योंकि शीत युद्ध की वैचारिक सहमति अब खंडित हो चुकी है, इसलिए विदेशी प्रतिबद्धताओं के संदर्भ में अमेरिका की घरेलू एकता को लाभ पहुँचाना अधिकाधिक रूप से कठिन है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है ।
- (4) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है ।

61. निम्नलिखित कूटों की सहायता से नीचे दी गई सूची-I (राष्ट्रपति) को सूची-II (प्रयुक्त वीटो की संख्या) से सुमेलित कीजिए :

सूची-I (राष्ट्रपति)	सूची-II (प्रयुक्त वीटो की संख्या)
(a) रोनाल्ड रीगन	(i) 37
(b) बिल क्लिन्टन	(ii) 44
(c) जॉर्ज बुश सीनियर	(iii) 78
(d) बराक ओबामा	(iv) 12

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (2) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (4) (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

62. निम्नलिखित में से कौन सा 'निक्सन डॉक्ट्रिन' का घटक नहीं था, जैसा कि अमेरिकी राष्ट्रपति रिचर्ड निक्सन ने मुखर रूप से बतलाया था ?

- (1) अमेरिका मित्र-देशों और साथी-देशों की रक्षा और विकास में भागीदारी करेगा ।
- (2) अमेरिका विश्व के सभी स्वतंत्र देशों की योजनाओं की परिकल्पना नहीं कर सकता है और न करेगा सभी कार्यक्रमों को तैयार नहीं कर सकता है और न करेगा, सभी निर्णयों को कार्यान्वित नहीं कर सकता है और न करेगा तथा सभी की रक्षा नहीं कर सकता है और न करेगा ।
- (3) अमेरिका वहाँ सहायता करेगा, जहाँ वह वास्तविक अंतर ला सकता है और हमारे हित में माना जाता है ।
- (4) अमेरिका अपनी बहुपक्षीय प्रतिबद्धताओं के लिए जिस प्रकार के व्यापक रेंज का समर्थन आवश्यक है, उसे बनाए रखने की स्थिति में नहीं था ।

63. निम्नलिखित प्रमुख कारण की पहचान कीजिए जिसके फलस्वरूप नब्बे के दशक में लैटिन अमरीका में आर्थिक अस्थिरता आई :

- | | |
|-----------------------------|---------------|
| (1) नव-उदारवादी आर्थिक नीति | (2) शहरीकरण |
| (3) अधिमूल्यत विनिमय दर | (4) देशान्तरण |

64. निम्नलिखित किस वर्ष 'द इंटरनेशनल ऑर्गेनाइजेशन फॉर माईग्रेशन फॉर साउथ अमेरिका' का गठन किया गया ?

- | | |
|----------|----------|
| (1) 2008 | (2) 2009 |
| (3) 2011 | (4) 2014 |

65. Name the country that witnesses signing of a historic agreement for peace and political reforms in Latin America in 1992.
- (1) Colombia (2) Peru
(3) El Salvador (4) Nicaragua
66. Identify the major reason for the signing of several mutual defence assistance pacts by the US with Latin American countries during 1952 and 1954.
- (1) Sale of equipments (2) Expansion of defence capacity
(3) Restrict trade with Soviet Bloc (4) Mutual cooperation
67. Identify the major cause for Latin America moving towards democracy from authoritarianism :
- (1) Political instability (2) economic crisis
(3) social insecurity (4) US pressure
68. Arrange the women's right to vote given in Latin America in the chronological ascending order by the code given below :
- (a) Argentina (b) Brazil
(c) Costa Rica (d) Dominican Republic
- Codes :**
- (1) (b), (d), (a), (c) (2) (a), (c), (b), (d)
(3) (d), (b), (a), (c) (4) (c), (a), (d), (b)
69. Which one of the following cities is known as the 'city of peace' ?
- (1) Oslo (2) Cairo
(3) Jerusalem (4) Sharm el Sheikh
70. Match List I (Leaders) with List II (Countries) using the codes given below :
- | List-I (Leaders) | List-II (Countries) |
|-------------------------|----------------------------|
| (a) Carlos Salinas | (i) Argentina |
| (b) Alberto Fujimori | (ii) Brazil |
| (c) Jose' F. Uriburu | (iii) Mexico |
| (d) Oswaldo de Aranha | (iv) Peru |
- Codes :**
- (a) (b) (c) (d)
- (1) (iii) (iv) (i) (ii)
(2) (iv) (iii) (ii) (i)
(3) (ii) (i) (iii) (iv)
(4) (iv) (iii) (i) (ii)

65. लैटिन अमरीका के किस देश में वर्ष 1992 में शांति तथा राजनैतिक सुधारों के लिए एक ऐतिहासिक समझौते पर हस्ताक्षर किया गया ?
- (1) कोलंबिया (2) पेरू
(3) अल सल्वाडोर (4) निकारागुआ
66. वह कौन सा प्रमुख कारण है जिसके फलस्वरूप वर्ष 1952 तथा 1954 के दौरान अमरीका तथा लैटिन अमरीकी देशों के मध्य कई पारस्परिक रक्षा सहायता समझौते हुए ?
- (1) उपस्करों की बिक्री
(2) रक्षा क्षमता में विस्तार
(3) सोवियत ब्लॉक के साथ व्यापार पर प्रतिबंध
(4) पारस्परिक सहयोग
67. उस प्रमुख कारण की पहचान कीजिए जिसके फलस्वरूप लैटिन अमरीका अधिनायकवादी स्वरूप से लोकतंत्र की ओर उन्मुख हुआ ।
- (1) राजनैतिक अस्थिरता (2) आर्थिक संकट
(3) सामाजिक असुरक्षा (4) अमरीकी दबाव
68. लैटिन अमरीका में महिलाओं के मिले मताधिकार को नीचे दिए गए कूट के अनुसार क्रमकालिक आरोही क्रम में सजाएँ :
- (a) अर्जेन्टीना (b) ब्राज़ील
(c) कोस्टारिका (d) डोमिनिकन रिपब्लिक
- कूट :
- (1) (b), (d), (a), (c) (2) (a), (c), (b), (d)
(3) (d), (b), (a), (c) (4) (c), (a), (d), (b)
69. निम्नलिखित में से किस शहर को 'सिटी ऑफ पीस' के रूप में जाना जाता है ?
- (1) ओसलो (2) काहिरा
(3) जेरूसलम (4) शर्म अल शेख
70. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सूची-I (नेताओं) को सूची-II (देशों) के साथ सुमेलित कीजिए :
- | सूची-I (नेता) | सूची-II (देश) |
|------------------------|-----------------|
| (a) कॉर्लोस सॉलीनास | (i) अर्जेन्टीना |
| (b) अल्बर्टो फूज़ीमोरी | (ii) ब्राज़ील |
| (c) जोस'एफ उरीबुरू | (iii) मेक्सिको |
| (d) ओसवाल्डो द अरन्हा | (iv) पेरू |
- कूट :
- (a) (b) (c) (d)
(1) (iii) (iv) (i) (ii)
(2) (iv) (iii) (ii) (i)
(3) (ii) (i) (iii) (iv)
(4) (iv) (iii) (i) (ii)

Read the passage given below and answer the question based on it, ranging from **71** to **75** :

In the first part of the twenty-first century, therefore, despite important changes taking place in world politics, the traditional ambiguity about international security remains. In some ways the world is a much safer place to live in as a result of the end of the cold war and the removal of nuclear confrontation as a central element in East – West relations. It can be argued that some of the processes of globalization and the generally cooperative effects of international institutions have played an important part in dampening down some of the competitive aspects of the security dilemma between states. These trends, however, are offset to a significant extent, as the continuing turmoil in the middle east, the wars in Afghanistan and Iraq, and the subsequent ‘war on terror’, demonstrate. It is evident that military force continues to be an important arbiter of disputes both between and particularly within states, as well as a weapon used by terrorist movements who reject the status quo. Also, conventional arms races continue in different regions of the world. Nuclear, chemical and biological weapons still exert a powerful influence on the security calculations of many states; crazy and ambitious politicians remain at the head of some governments; and cultural differences, as well as diverse values and the tensions inherent in globalization itself, prevent the emergence of global agreement on a wide range of important issues. Water resources, food, and energy are potential sources of conflict, and it remains unclear how great power relations will develop in the years ahead, as geo-political and geo-strategic changes unfold. At a time of uncertainty and anxiety, individual and societal insecurity is increasingly evident as the forces of fragmentation and integration associated with globalization destabilize traditional identities and thereby complicate relationships within and between states.

As a result, it would be difficult to conclude that a paradigmatic shift towards a more peaceful world is taking place in international politics and global security in the aftermath of the cold war, or indeed that such a permanent shift is possible. The empirical historical evidence as well as contemporary events suggest caution. Periods of more cooperative inter-state (and inter-group) relations have often in the past led to a false dawn and an unwarranted euphoria that ‘perpetual peace’ was about to break out. The structure of the international system, particular kinds of political systems, human nature, and the forces of globalization impose important constraints on the way that individuals, states, or international institutions behave. So does the continuing predominance of realist attitudes towards international and global security among many of the world’s political leaders.

नीचे दिए गए परिच्छेद को पढ़िए और उस पर आधारित प्रश्नों (71 से 75) के उत्तर दीजिए :

अतः, अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में हो रहे महत्त्वपूर्ण परिवर्तनों के बावजूद, इक्कीसवीं सदी के पहले भाग में अंतर्राष्ट्रीय सुरक्षा से जुड़ी पारंपरिक अस्पष्टताएँ बरकरार हैं। शीत युद्ध की समाप्ति और पूरब-पश्चिम के रिश्तों के केंद्रीय तत्त्व के रूप में नाभिकीय टकराव की संभावना के टलने के कारण कुछ हद तक दुनिया रहने के लिए एक अधिक सुरक्षित जगह बन चुकी है। यह तर्क दिया जा सकता है कि वैश्वीकरण की प्रक्रियाओं और अंतर्राष्ट्रीय संस्थानों के सामान्यतः सहयोगात्मक प्रभावों ने राष्ट्रों के बीच सुरक्षा संबंधी दुविधाओं के कुछ प्रतिस्पर्धी पहलुओं की धार कुंद की है। बहरहाल, जैसा कि मध्यपूर्व में जारी अशान्ति, अफगानिस्तान और इराक के युद्ध और उसके बाद 'आतंक के विरुद्ध युद्ध' दर्शाते हैं, ये प्रवृत्तियाँ बहुत हद तक निष्प्रभावी हो जाती हैं। यह जाहिर है कि सैन्य बल राष्ट्रों के बीच और विशेषकर राष्ट्रों के भीतर तथा यथास्थिति को खारिज करने वाले आतंकवादी अभियानों के लिए विवादों के निपटारे का महत्त्वपूर्ण साधन है। इसके साथ, दुनिया के विभिन्न क्षेत्रों में पारंपरिक हथियारों की प्रतिस्पर्धा भी बनी हुई है। कई राष्ट्रों के सुरक्षा संबंधी अवकलनों में अभी भी नाभिकीय, रासायनिक और जैविक हथियारों की प्रबल भूमिका है; कुछ सरकारों के शीर्ष पर सनकी और महत्वाकांक्षी राजनेता काबिज हैं; और सांस्कृतिक विभिन्नताएँ और वैश्वीकरण मात्र में अनुस्यूत विविध मूल्य और तनाव कई महत्त्वपूर्ण मुद्दों पर वैश्विक एक राय बनाने में बाधक हैं। जल संसाधन, खाद्य और ऊर्जा टकराव के संभावित स्रोत हैं और यह अभी अस्पष्ट है कि भविष्य में होने वाले भू-राजनैतिक और भू-सामाजिक बदलावों के साथ विराट सत्ता संबंध किस प्रकार उद्भूत होंगे। अनिश्चितता और चिंता के इस दौर में, जब वैश्वीकरण से जुड़ी संघटक और विघटक शक्तियाँ पारंपरिक अस्मिताओं को अस्थिर करते हुए राष्ट्रों के बीच और उनके भीतर के संबंधों को जटिल बना रही हों, वैयक्तिक और सामाजिक असुरक्षा जाहिर तौर पर लगातार बढ़ रही है।

परिणामतः यह निष्कर्ष निकालना कठिन होगा कि शीतयुद्ध की समाप्ति के बाद अंतर्राष्ट्रीय राजनीति और वैश्विक सुरक्षा में एक ज्यादा शांतिपूर्ण संसार बनने की ओर निदर्शनात्मक बदलाव हो रहे हैं, या ऐसा स्थायी बदलाव संभव भी है अनुभवजन्य ऐतिहासिक साक्ष्य और समसामयिक घटनाएँ सावधानी बरतने की ओर इशारा करती हैं। अतीत में प्रायः ज्यादा सहयोगात्मक अंतर्राष्ट्रीय (अंतर-समूहीय) संबंधों की अवधियों ने नया सबेरा होने का भ्रम पैदा किया है और एक अनावश्यक सुखाभास का बोध कराया है कि 'स्थायी शांति' का काल आने ही वाला है। अंतर्राष्ट्रीय तंत्र की संरचना, राजनैतिक प्रणालियों के विशेष प्रकारों, मानव स्वभाव और वैश्वीकरण की शक्तियाँ, व्यक्तियों, राष्ट्रों अथवा अंतर्राष्ट्रीय संस्थानों के बर्ताव में महत्त्वपूर्ण अवरोधक सिद्ध होती हैं। दुनिया के कई राजनेताओं की अंतर्राष्ट्रीय और वैश्विक सुरक्षा के प्रति वास्तविकता आधारित दृष्टिकोण की सतत प्रबलता का भी यही परिणाम होता है।

71. Which one among the following is not the impact of globalization on security ?
- (1) The processes of globalization have played a significant role in dampening some of the security dilemmas.
 - (2) Functions of the state are integrated into international institutions at different levels.
 - (3) The phenomenon of 'thinking globally and acting locally' is imminent.
 - (4) Traditional ambiguity about international security is no more discernible.
72. Military force continues to be an important arbiter of disputes between and particularly within states, because :
- (1) Military force has the ability to coerce any entity.
 - (2) It also possesses the ability to influence any entity.
 - (3) Conventional arms are being developed or procured for national security purposes.
 - (4) All of the above elements are valid to justify the primacy of military force, along with the powerful influence of NBC weapons.
73. The future geo-political and geo-strategic environment is largely shaped by which of the following :
- (1) Diverse values and tensions inherent in the processes of globalization prevent the emergency of global agreement on many issues.
 - (2) Water resources, food, and energy are potential sources of conflict.
 - (3) Individual and societal security challenges are on the increase.
 - (4) All of the above factors are valid to understand the parameters of geo-strategic and geo-political dimensions of security discourse.
74. The paradigm shift towards a more peaceful world is not seen conclusively because of following :
- (1) The empirical historical evidences give little credence to paradigmatic shift.
 - (2) Remnants of cold war are not over.
 - (3) Contemporary events don't suggest the criteria of permanent peace.
 - (4) All of the above mentioned factors combined are inflicting uncertainty for perpetual peace.
75. The conditions of international and global security are under constant pressure that are exerted by :
- (1) The structure of international system
 - (2) Forces of globalization
 - (3) Human nature and individual values
 - (4) By all of them mentioned above

71. निम्न में से कौन सुरक्षा पर वैश्वीकरण का प्रभाव नहीं है ?
- (1) वैश्वीकरण की प्रक्रियाओं ने कुछ सुरक्षा संबंधी दुविधाओं की धार कुंद करने में अहम भूमिका निभाई है ।
 - (2) अंतर्राष्ट्रीय संस्थाओं में विभिन्न स्तरों पर राष्ट्रों के कार्य समाहित होते हैं ।
 - (3) 'वैश्विक सोच और स्थानीय कार्य' का प्रक्रम आसन्न है ।
 - (4) अंतर्राष्ट्रीय सुरक्षा के बारे में पारंपरिक अस्पष्टता अब नहीं है ।
72. सैन्य शक्ति राष्ट्रों के बीच और विशेषकर राष्ट्रों के भीतर विवादों के निपटारे का महत्त्वपूर्ण साधन बनी हुई है, क्योंकि :
- (1) सैन्य शक्ति में किसी भी सत्ता के दमन की क्षमता होती है ।
 - (2) इसमें किसी भी सत्ता को प्रभावित करने की भी क्षमता होती है ।
 - (3) पारंपरिक हथियार राष्ट्रीय सुरक्षा उद्देश्यों के लिए विकसित अथवा अधिप्राप्त किये जा रहे हैं ।
 - (4) उपरोक्त सभी तत्त्व एन बी सी (NBC) हथियारों के सशक्त प्रभाव के साथ-साथ सैन्य शक्ति की प्रधानता को युक्तिसंगत ठहराने के लिए वैध हैं ।
73. भविष्य की भू-राजनैतिक और भू-सामरिक परिस्थितियाँ मुख्य तौर पर निम्न में से किससे निर्धारित होंगी ?
- (1) वैश्वीकरण की प्रक्रियाओं में अनुस्यूत विविध मूल्य और तनाव कई मुद्दों पर वैश्विक एक राय बनने में बाधा उत्पन्न करते हैं ।
 - (2) जल संसाधन, खाद्यान्न और ऊर्जा टकराव के संभावित स्रोत हैं ।
 - (3) वैयक्तिक और सामाजिक सुरक्षा संबंधी चुनौतियाँ बढ़ रही हैं ।
 - (4) सुरक्षण संबंधी प्रबंध के भू-सामरिक और भू-राजनैतिक आयामों के मानकों को समझने के लिए उपरोक्त सभी कारक वैध हैं ।
74. एक शांतिपूर्ण विश्व की ओर निदर्शनात्मक ठोस परिवर्तन दिखाई नहीं देता है, क्योंकि :
- (1) अनुभवजन्य ऐतिहासिक साक्ष्य निदर्शनात्मक परिवर्तन का समर्थन नहीं करते ।
 - (2) शीतयुद्ध के अवशेष खत्म नहीं हुए हैं ।
 - (3) समसामयिक घटनाएँ स्थायी शांति के मानकों का समर्थन नहीं करतीं ।
 - (4) उपरोक्त सभी कारक मिलकर स्थायी शांति को अनिश्चित बनाते हैं ।
75. अंतर्राष्ट्रीय और वैश्विक सुरक्षा की अवस्थाओं पर निम्न में से किसका सतत दबाव है ?
- (1) अंतर्राष्ट्रीय तंत्र की संरचना
 - (2) वैश्वीकरण की शक्तियाँ
 - (3) मानव स्वभाव और वैयक्तिक मूल्य
 - (4) उपरोक्त सभी द्वारा

Space For Rough Work